



business innovation

www.involys.com

BILAN (ACTIF)

INVOLYS s.a	ACTIF	EXERCICE		EXERCICE PRECEDENT
		Brut	Amortissements et Provisions	
	IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)	2 503 496,45	1 563 241,13	940 255,32
	Frais préliminaires	430 535,22	306 911,24	123 623,98
	Charges à répartir sur plusieurs exercices	2 072 961,23	1 256 329,89	816 631,34
	Primes de remboursement des obligations			0,00
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)	43 381 687,59	27 699 337,68	15 682 349,91
	Immobilisations en recherche et développement	39 108 284,43	23 964 324,46	15 153 470,78
	Brevets, marques, droits et valeurs similaires	4 273 403,16	3 735 013,22	538 889,94
	Fonds commercial			0,00
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	3 866 847,34	1 677 228,88	2 189 618,46
	Terrains			0,00
	Constructions			0,00
	Installations techniques, matériel et outillage	90 850,00	12 870,42	77 979,58
	Matériel de transport	1 910,11	286,52	1 623,59
	Mobiliers, matériel de bureau et aménagements divers	3 711 879,91	1 652 536,66	2 059 343,25
	Autres immobilisations corporelles	62 207,32	11 535,28	50 672,04
	Immobilisations corporelles en cours			0,00
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (d)	1 292 147,66	1 213 746,00	78 401,66
	Prêts immobilisés			0,00
	Autres créances financières	78 401,66		78 401,66
	Titres de participation	1 213 746,00	1 213 746,00	0,00
	Autres titres immobilisés			0,00
	ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)	0,00	0,00	0,00
	Diminution des créances immobilisées			0,00
	Augmentation des dettes de finance			0,00
	TOTAL I (a+b+c+d+e)	51 044 179,04	32 153 553,69	18 890 625,35
	STOCKS (f)	5 138 848,24	154 941,98	4 983 906,26
	Marchandises	720 459,24	154 941,98	565 517,26
	Matières et fournitures consommables			0,00
	Produits en cours	4 418 389,00		4 418 389,00
	Produits interm. et produits resid.			0,00
	Produits fins			0,00
	CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	63 564 011,32	3 018 922,98	60 545 088,34
	Fournis, débiteurs, avances et acomptes	20 188,00		20 188,00
	Clients et comptes rattachés	58 567 069,88	1 577 531,88	56 989 538,00
	Personnel	245 596,00		245 596,00
	Etat	2 465 068,17		2 465 068,17
	Comptes d'associés			0,00
	Autres débiteurs	1 890 540,07	1 441 391,10	449 148,97
	Compte de régularisation actif	375 549,20		375 549,20
	TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)	316 065,00	316 065,00	3 382 652,01
	ECART DE CONVERSION - ACTIF (i)	17 184,66	17 184,66	5 506,44
	(Eléments circulants)			
	TOTAL II (f+g+h+i)	69 036 109,22	3 173 864,96	65 862 244,26
	TRESORERIE - ACTIF	5 113 466,95	0,00	5 113 466,95
	Chèques et valeurs à encaisser			0,00
	Banques, T.G & CP	5 111 585,05		5 111 585,05
	Caisse, régies d'avances et accreditifs	1 881,90		1 881,90
	TOTAL III	5 113 466,95	0,00	5 113 466,95
	TOTAL GENERAL I+II+III	125 193 755,21	35 327 418,65	89 866 336,56

BILAN (PASSIF)

INVOLYS s.a	PASSIF	EXERCICE	
		Exercice	Exercice Précédent
	CAPITAUX PROPRES		
	Capital social ou personnel (1)	38 271 600,00	38 271 600,00
	moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé		
	Capital appelé	38 271 600,00	
	Dont versé :	38 271 600,00	
	Prime d'émission, de fusion, d'apport	28 813 687,00	28 813 687,00
	Ecarts de reévaluation		
	Reserve légale	470 273,87	200 576,62
	Autres réserves		
	Report à nouveau (2)	3 108 501,57	1 811 413,81
	Resultat nets en instance d'affectation (2)		
	Resultat net de l'exercice (2)	1 387 405,84	5 393 945,01
	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	72 051 468,28	74 491 222,44
	CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (b)	0,00	0,00
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	DETTE DE FINANCEMENT (c)	0,00	0,00
	Emprunts obligataires		
	Autres dettes de financement		
	PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)	0,00	0,00
	Provisions pour charges		
	Provisions pour risques		
	ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)	0,00	0,00
	Augmentation des créances immobilisées		
	Diminution des dettes de financement		
	TOTAL I (a+b+c+d+e)	72 051 468,28	74 491 222,44
	DETTE DU PASSIF CIRCULANT (f)	17 789 961,63	18 849 979,25
	Fournisseurs et comptes rattachés	6 676 766,09	9 925 518,64
	Clients créditeurs, avances et acomptes		50 000,00
	Personnel	1 624 408,85	1 431 046,54
	Organismes sociaux	739 130,40	674 684,33
	Etat	8 617 494,78	6 136 796,82
	Comptes d'associés		136,00
	Autres créances	129 125,51	624 292,17
	Comptes de régularisation - passif	2 900,00	7 504,75
	AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	17 184,66	5 506,43
	ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Eléments circulants)	6 898,82	13 393,28
	TOTAL II (f+g+h)	17 814 045,11	18 868 878,96
	TRESORERIE PASSIF	823,17	823,17
	Credits d'escompte		
	Credit de trésorerie		
	Banques (soldes créditeurs)	823,17	823,17
	TOTAL III	823,17	823,17
	TOTAL I+II+III	89 866 336,56	93 360 924,57

(1) Capital personnel débiteur
(2) Beneficiaire (+) ; déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

INVOLYS s.a		OPERATIONS		Totaux de L'exercice	EXERCICE PRECEDENT
		Propres à L'exercice	Concernant les exercices précédents		
	I PRODUITS D'EXPLOITATION			3 = 1 + 2	EXERCICE PRECEDENT
	Ventes de marchandises	10 313 641,24		10 313 641,24	12 116 395,51
	Ventes de biens et services produits	24 682 456,51		24 682 456,51	27 524 249,37
	Chiffres d'affaires	34 996 097,75		34 996 097,75	39 640 644,88
	Variation de stock de produits	254 122,50		254 122,50	-4 131 655,66
	Immobilisations produites pour l'Exercice p/elle même	5 956 667,19		5 956 667,19	5 661 000,00
	Subvention d'exploitation				
	Autres produits d'exploitation				
	Reprises d'exploitation; transfert de charges	242 529,65		242 529,65	115 102,39
	TOTAL I	41 449 417,09	0,00	41 449 417,09	41 285 091,61
	II CHARGES D'EXPLOITATION				
	Achats revendus de marchandises	8 425 013,25		8 425 013,25	7 780 817,97
	Achat consommables de matières et de fournitures	1 810 055,63		1 810 055,63	924 553,59
	Autres charges externes	5 036 824,55		5 036 824,55	4 277 098,57
	Impôts et taxes	232 339,90		232 339,90	260 154,60
	Charges de personnel	18 204 190,13		18 204 190,13	15 995 506,17
	Autres charges d'exploitation				100,00
	Dotations d'exploitation	5 522 591,82		5 522 591,82	4 526 254,07
	TOTAL II	39 231 015,28	0,00	39 231 015,28	33 764 484,97
	III RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			2 218 401,81	7 520 606,64
	IV PRODUITS FINANCIERS				
	Produits des titres de participation et autres titres immobilisés	16 045,63		16 045,63	122 711,37
	Gains de change	149 025,61		149 025,61	9 815,32
	Intérêts et autres produits financiers	635 944,00		635 944,00	275 200,00
	Reprises financières; transfert de charges	5 506,43		5 506,43	6 130,95
	TOTAL IV	806 521,67	0,00	806 521,67	413 857,64
	V CHARGES FINANCIERES				
	Charges d'intérêts	17 349,00		17 349,00	13 371,79
	Pertes de changes	29 880,59		29 880,59	21 851,54
	Autres charges financières				0,00
	Dotations financières	1 230 930,66		1 230 930,66	1 569 700,62
	TOTAL V	1 278 160,25	0,00	1 278 160,25	1 604 923,95
	VI RESULTAT FINANCIER (IV - V)			-471 638,58	-1 191 066,31
	VII RESULTAT COURANT (III - V I)			1 746 763,23	6 329 540,33
	VIII RESULTAT COURANT (Report)			1 746 763,23	6 329 540,33
	IX PRODUITS NON COURANTS				
	Produits des cessions d'immobilisations			0,00	4 722,17
	Subventions d'équilibre				
	Reprises sur subventions d'investissement				
	Autres produits non courants	460,25		460,25	206 400,82
	Reprises non courantes; transferts de charges				
	TOTAL VIII	460,25	0,00	460,25	211 122,99
	X CHARGES NON COURANTES				
	Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées			0,00	8 940,58
	Subventions accordées				
	Autres charges non courantes	98 116,64		98 116,64	43 252,73
	Dotations non courantes aux amortiss. et provision			0,00	
	TOTAL IX	98 116,64	0,00	98 116,64	52 193,31
	XI RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)			-97 656,39	158 929,68
	XII RESULTAT AVANT IMPOTS (VII+ X)			1 649 106,84	6 488 470,01
	XIII IMPOTS SUR LES RESULTATS			261 701,00	1 094 525,00
	RESULTAT NET (XI - XII)			1 387 405,84	5 393 945,01
	XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)			42 256 399,01	41 910 072,24
	XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)			40 868 993,17	36 516 127,23
	XVI RESULTAT NET (XIV - XV)			1 387 405,84	5 393 945,01

1) Variation de stocks : stocks final - stocks initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.



37, Bd Abdellatif Ben Kaddour
20 050 Casablanca
Maroc



15, Rue Mohamed Bahi - Quartier Palmiers
Casablanca - Maroc

INVOLYS

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

PERIODE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DECEMBRE 2008

En exécution de la mission prévue par l'article 17 du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire du bilan et du compte de produits et charges de la société INVOLYS couvrant la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2008.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession et compte tenu des dispositions légales et réglementaires en vigueur.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits susceptibles d'entacher, de manière significative, la sincérité des informations contenues dans lesdits documents.

Casablanca, le 26 mars 2009

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG

Abdelmejid Faiz
Associé

DEK AUDIT & CONSEIL

Driss EL KOHEN
Associé